
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                            
 

HOTĂRÂREA nr.02 
din 16 ianuarie 2023 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Gurghiu nr. 28/27.05.2022 privind stabilirea 
valorii impozitelor si taxelor locale în Comuna Gurghiu pentru anul 2023 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  
- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
Ţinând cont şi de  
- prevederile  art.87, alin. (3),  129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), art. 139, alin. (3), lit. c) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind codul administrativ  
- prevederile art. (2), pct. 58, art. 5, alin. (1), lit. a), art. 16, alin. (2), art. 27, art.30, Anexa 1, cap. II 

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările şi completările ulterioare 
- prevederile Legii nr. 227/2015 – Codul fiscal cu modificările și completările ulterioare 
- prevederile Titlului IX  - Impozite şi taxe locale din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 privind 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 79/2017 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

- prevederile Legii nr. 296/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 
republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 
Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 160 din 09 ianuarie 2023  a 
proiectului de hotărâre modificarea Hotărârii Consiliului Local Gurghiu nr. 28/27.05.2022 
privind stabilirea valorii impozitelor si taxelor locale în Comuna Gurghiu pentru anul 2023 

- raportul de specialitate al Biroului financiar contabil nr.161 din 09 ianuarie 2023; 
- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare 



 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă modificarea Capitoului IV – Taxa pe mijloace de transport – Autovehicule de 
transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone din Hotărârea Consiliului 
Local Gurghiu nr. 28/27.05.2022 privind stabilirea valorii impozitelor si taxelor locale în Comuna 
Gurghiu pentru anul 2023, după cum urmează: 

  

 
Numărul axelor și masa totală maximă 

autorizată 
 
 
 

NIVELURILE PENTRU ANUL 2023 

 
 

Impozitul, in lei pentru vehiculele angajate in 
operațiunile de transport intern si 

internațional 
  Vehicule cu sistem de 

suspensie pneumatica 
sau un echivalent 

recunoscut 

Vehicule cu alt 
sistem de suspensie 

 
 
 
 

  2023 
Valoarea 
veche  

2023 
Valori 

noi  

2023 
Valoarea 

veche 

2023 
Valori  

Noi  

I. Vehicule cu 2 axe   
 

    

1. Masa nu mai puțin de 12 tone, dar nu mai mult 
de 13 tone 

  X x 166.26 153 

2. Masa nu mai puțin de 13 tone, dar nu mai mult 
de 14 tone 

  
166.16 153 467.47 426 

3. Masa nu mai puțin de 14 tone, dar nu mai mult 
de 15 tone 

  467.47 426 649.80 599 

4. Masa nu mai puțin de 15 tone, dar nu mai mult 
de 18 tone 

  649.80 599 1369.72 1356 

5. masa de cel puțin  18 tone   
 

  649.80 599 1369.72 1356 

II. Vehicule cu 3 axe 
 

      

1. Masa nu mai puțin de 15 tone, dar nu mai mult 
de 17 tone 

  166.27 153 290.37 267 

2. Masa nu mai puțin de 17 tone, dar nu mai mult 
de 19 tone 

  290.37 267    595.95       549 

3. Masa nu mai puțin de 19 tone, dar nu mai mult 
de 21 tone 

 
 

 
 

592.95 549 773.91 713 

4. Masa nu mai puțin de 21 tone, dar nu mai mult 
de 23 tone 

 
 

 
 

773.91 713 1193.06 1099 

5. Masa nu mai puțin de 23 tone, dar nu mai mult 
de 25 tone 

 
 

 
 

1193.06 1099 1853.38 1707 



6. Masa nu mai puțin de 25 tone, dar nu mai mult 
de 26 de tone 

 
 

 
 

1193.06 1099 1853.38 1707 

 
7.Masa de cel puțin 26 tone   

  1193.06 1099 1853.38 1707 

III. Vehicule cu 4 axe 
 

      

1. Masa nu mai puțin de 23 tone, dar nu mai mult 
de 25 tone 

 
 

 
 

773.91 713 784.45 723 

2. Masa nu mai puțin de 25 tone, dar nu mai mult 
de 27 tone 

 
 

 
 

784.45 723 1224.66 1128 

3. Masa nu mai puțin de 27 tone, dar nu mai mult 
de 29 tone 

 
 

 
 

1224.66 1128 1944.70 1792 

4. Masa nu mai puțin de 29 tone, dar nu mai mult 
de 31 tone 

 
 

 
 

1944.70 1792 2884.84 2658 

5. Masa nu mai puțin de 31 tone, dar nu mai mult 
de 32 tone 

 
 

 
 

1944.70 1792 2884.84 2658 

 
 

6 Masa de cel puțin 32 tone  

  1944.70 1792 2884.84 2658 

Combinații de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa cu 
masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

 
 

Numărul axelor si masa totala maxima 
autorizata 

NIVELURILE PENTRU ANUL 2023 

 Impozitul, in lei pentru vehiculele angajate 
in operațiunile de transport intern si 

internațional 

 
 

 Vehicule cu sistem de 
suspensie pneumatica 

sau un echivalent 
recunoscut 

Vehicule cu alt 
sistem de suspensie 

         I. Vehicule cu 2+1 axe  
 

 
 

X X 

   2023 
Valoarea 

veche 
 
 

2023 
Valori  

Noi  

2023 
Valoarea 

veche 

2023 
Valori  

Noi  

1. Masa nu mai puțin de 12 tone, dar nu mai mult 
de 14 tone 

 
 

 
 

X X X X 

2. Masa nu mai puțin de 14 tone, dar nu mai mult 
de 16 tone 

 
 

 
 

X X X X 

3. Masa nu mai puțin de 16 tone, dar nu mai mult 
de 18 tone 

 
 

 
 

X X 76.80 69 

4. Masa nu mai puțin de 18 tone, dar nu mai mult 
de 20 tone 

 
 

 
 

76.80 69 172.13 158 



5. Masa nu mai puțin de 20 tone, dar nu mai mult 
de 22 tone 

 
 

 
 

172.13 158 402.78 371 

6. Masa nu mai puțin de 22 tone, dar nu mai mult 
de 23 tone 

 
 

 
 

402.78 371 523.25 480 

7. Masa nu mai puțin de 23 tone, dar nu mai mult 
de 25 tone 

 
 

 
 

523.25 480 940.16 866 

8. Masa nu mai puțin de 25 tone, dar nu mai mult 
de 28  tone 

 
 

 
 

940.16 866 1648.49 1519 

1. Masa de cel puțin 28 tone    940.16 866 1648.49 1519 

II. Vehicule cu 2+2 axe       

1. Masa nu mai puțin de 23 tone, dar nu mai mult 
de 25 tone 

 
 

 
 

161.58 148 375.84 346 

2. Masa nu mai puțin de 25 tone, dar nu mai mult 
de 26 tone 

 
 

 
 

375.84 346 618.19 569 

3. Masa nu mai puțin de 26 tone, dar nu mai mult 
de 28 tone 

 
 

 
 

618.19 569 907.37 836 

4. Masa nu mai puțin de 28 tone, dar nu mai mult 
de 29 tone 

 
 

 
 

907.37 836 1095.58 1010 

5. Masa nu mai puțin de 29 tone, dar nu mai mult 
de 31 tone 

 
 

 
 

1095.58 1010 1799.53 1658 

6. Masa nu mai puțin de 31 tone, dar nu mai mult 
de 33 tone 

 
 

 
 

1799.53 1658 2497.32 2301 

7. Masa nu mai puțin de 33 tone, dar nu mai mult 
de 36 tone 

 
 

 
 

2497.32 2301 3792.21 3494 

8. Masa nu mai puțin de 36 tone, dar nu mai mult 
de 38 tone 

 
 

 
 

2497.32 2301 3792.21 3494 

9.Masa de cel puțin 38 tone    2497.32 2301 3792.21 3494 

III. Vehicule cu 2+3 axe       

1. Masa nu mai puțin de 36 tone, dar nu mai mult 
de 38 tone 

 
 

 
 

1988.02 1831 2766.59 2549 

2. Masa nu mai puțin de 38 tone, dar nu mai mult 
de 40 tone 

 
 

 
 

2766.59 2549 3759.42 3464 

3.Masa de cel puțin 40 tone    2766.59 2549 3759.42 3464 

IV. Vehicule cu 3+2 axe       

1. Masa nu mai puțin de 36 tone, dar nu mai mult 
de 38 tone 

 
 

 
 

1756.20 1618 2438.78 2247 

2. Masa nu mai puțin de 38 tone, dar nu mai mult 
de 40 tone 

 
 

 
 

2438.78 2247 3373.06 3108 

3. Masa nu mai puțin de 40 tone, dar nu mai mult 
de 44 tone 

 
 

 
 

3373.06 3108 4989.93 4598 

3.Masa  de cel puțin 44 tone    3373.06 4598 4989.93 4598 

V. Vehicule cu 3+3 axe       

1. Masa nu mai puțin de 36 tone, dar nu mai mult 
de 38 tone 

 
 

 
 

998.70 921 1208.28 1114 

2. Masa nu mai puțin de 38 tone, dar nu mai mult 
de 40 tone 

 
 

 
 

1208.28 1114 1805.38 1663 



3. Masa nu mai puțin de 40 tone, dar nu mai mult 
de 44 tone 

 
 

 
 

1805.38 1663 2768.09 2648 

4  Masa de cel puțin 44 tone    1805.38 1663 2767.09 2648 

 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredințează Biroul Financiar contabil şi resurse umane din cadrul 
Primăriei Gurghiu. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 
- Primarului Comunei Gurghiu 
- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 
- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 
- opiniei publice  prin afişare.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

           HĂRȘAN VIOREL-MIHAIL              SECRETAR GENERAL,  
           OPREA MARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 
Voturi pentru: 15 
Împotrivă: 0 
Abţineri:0 


